
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.02.2017 

Seduta n. 2/2017 

L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Febbraio, alle ore 

17:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

E’ presente il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Salvatore Altamore,  

Risultano assenti: la Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza 

degli studenti, ed il componete del Collegio dei Revisori dei Conti, Rag. 

Salvatore Jervolino, che hanno comunicato di essere impossibilitati a 

partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S  

Ordine del Giorno del 28 Febbraio 2017: 



O M I S S I S 

Alle ore 21:10 la Sig. ra Giuliana Grillo lascia la seduta. 

O M I S S I S 

Si passa alla lettura e discussione dei Punti Aggiu nti, accettati 

all’unanimità dei Consiglieri presenti. 

O M I S S I S 

Punto Aggiunto 

3.  STUDENTI ERASMUS. 

O M I S S I S 

Seduta del 28.02.2017 

Delibera n. 16/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che con nota prot. n. 13240 del 28.12.2016 è stata inviata 

al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di 

autorizzazione alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 43 D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2055 del 12.01.2017, il 

dirigente Generale, Dott. Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., 

ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione 

provvisoria, per il tempo strettamente necessario all’adozione del 

Bilancio Previsionale 2017/2019, e, comunque per un periodo non 

superiore a mesi quattro, dalla data di ricezione dell’autorizzazione, il cui 

termine ricade l’11.05.2017; 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 674 del 13 Febbraio 2017, con il quale 

il Dirigente del Servizio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del Dipartimento 



dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio Diritto allo 

Studio, ha approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

VISTA la richiesta inoltrata con nota prot. n. 9908 del 09.02.2017 

dall’Università degli studi di Messina in ordine alla possibilità di adottare 

nei confronti degli studenti stranieri in mobilità una tariffa agevolata per il 

servizio mensa;  

CONSIDERATO che la presente crescente di detti studenti contribuisce 

a rafforzare la dimensione internazionale dell’Ateneo di Messina, 

accrescendo con ciò gli scambi e la possibilità di crescita culturale 

anche degli studenti del nostro Ateneo; 

STANTE l’oggettiva difficoltà per gli studenti stranieri di ottenere 

l’attestazione ISEE ai fini della riduzione della tariffa che nella misura 

massima risulta essere assolutamente disincentivata;  

RITENUTO pertanto, in linea con quanto già praticato da altri Enti per il 

diritto allo Studio di poter applicare nei confronti di detta utenza una 

tariffa agevolata pari ad € 3,50 a pasto;  

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono confermate 

e trascritte: 

1) Di accogliere la richiesta dell’Università degli studi di Messina in 

ordine  all’applicazione  di una tariffa agevolata per il servizio mensa  nei  



confronti degli studenti stranieri in mobilità;  

2) Di applicare nei confronti di questa categoria di studenti la tariffa 

agevolata pari ad € 3,50 a pasto;  

3) Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


